
listopad 2019 ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, měsíc říjen byl nabitý 
jak kulturními akcemi, tak pracovní čin-
ností, kterou je vidět všude kolem. Stále se 
pracuje třeba na stavbě chodníku Na Olivě, 
která by měla být dokončena do konce 
roku. 
 Setkávám se s vámi i na obchvatu. Máte 

otázky ohledně lávky pro cyklostezku, která bude obchvat přetí-
nat. Ptáte se, jakou barvu bude mít a jestli tam musí vůbec být. 
Lávka je součástí stavby obchvatu a bude nenápadnou stavbou, 
která splyne s okolím. 
 Pokud jste jeli směrem na Semechnice, jistě jste si všimli, že 
začala i rekonstrukce koupaliště u Broumaru. Zatím probíhají 
demolice, drcení a odvoz materiálu. Kontrolní dny na stavbě 
probíhají každý týden, později budou pravidelně jednou za čtr-
náct dní. 
 V zámeckém parku stále ještě probíhá odbahňování rybníků. 
Víme, že pro některé z vás je nyní zámecký park nehezký, ale 

nebojte, cesty se upraví, dají se do pořádku a zase budeme moci 
obdivovat jeho krásu. 
 Kromě těchto velkých investičních akcí probíhají ale i ty 
menší, které jsou neméně důležité. Opravují se propadlé kaná-
ly, rozbité retardéry, polámané lavičky, odstraňují se havárie 
na vodovodním řadu. U školy se pracuje na úpravě sportovišť.
 Opočno je známé ve světě nejen zmrzlinou, ale i mezinárod-
ním setkáním sokolníků, na které jsme právem pyšní. To se pět 
konalo v první polovině října. Počasí bylo příjemné a řada z vás 
si nenechala ujít slavností ukončení loveckých dnů, která byla 
vždy večer na zámeckém nádvoří. 
 Co se týká kulturních akcí, s řadou z vás jsem se potkala na 
koncertech, tančeních kurzech nebo i na zámku na hezkém 
představení pohádky Sůl nad zlato. 
 A co nás čeká v listopadu? Zavzpomínáme na výročí sameto-
vé revoluce, budeme moci zajít na koncerty a divadelní předsta-
vení a v poslední listopadový den nás čeká tradiční opočenský 
Mikuláš. 
 Přeji všem krásné, i když už občas už trochu mrazivé, pod-
zimní dny.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

V souvislosti s výstavbou první etapy obchvatu Opočna vzniká i nový chodník v ulici Na Olivě. Než bude dokončena druhá etapa obchvatu, bude tudy 
projíždět tranzitní doprava a současný stav byl, hlavně pro chodce, zcela nevyhovující. foto: redakce



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

b ý v a l Á  p o r o d n i c e  a  c h i r u r g i e 
b u d e  S l o u Ž i T  S e n i o r Ů M

Na sále bývalé opočenské chirurgie podepsali smlouvu hejtman 
Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán, starostka Opočna Šárka 
Škrabalová a starosta Dobrušky Petr Lžíčař. 
 foto: Renáta Černá

Ve čtvrtek 17. října 2019 byla podepsána smlouva o spolu-
práci mezi Královéhradeckým krajem, městem Opočnem 
a městem Dobruškou. Společným cílem je přebudování ob-
jektu bývalé porodnice a chirurgie v Opočně na pobytové za-
řízení pro seniory. Investici ve výši cca 80 milionů Kč zajistí 
Královéhradecký kraj. Provozovatelem nového zařízení bude 
společně město Opočno a město Dobruška. Projektová doku-
mentace je již před dokončením a realizace celé akce by měla 
začít v roce 2020. První klienty by mohlo nové zařízení při-
jmout již v roce 2021. (red)

Vizualizace podoby domu pro seniory.

v ý S T a v b a  o k r u Ž n í  k ř i Ž o v a T k y 
u  J o r d Á n k u  S i  v y Ž Á d Á 

ú p r a v u  p r o v o z u

Dočasná úprava trasy u Jordánku. foto: Tomáš Kořínek

V těchto dnech dochází k úpravě provozu v lokalitě u Jordán-
ku z důvodu výstavby okružní křižovatky. Hotovo by mělo být 
kolem 15. listopadu. Pro chodce se situace nemění, bude jim 
umožněn průchod po stávajícím chodníku. (red)

d o l n í  Č Á S T  z Á M e c k É h o 
p a r k u  S e  n a  z i M u  u z a v ř e

1. 11.
pátek V období od 1. listopadu 2019 do 31. března 2020 

bude uzavřena dolní část zámeckého parku. Hor-
ní část u letohrádku bude v tomto období nadále 

přístupná. Údržbu horní části bude zajišťovat správa zámku 
společně s městem Opočnem. (red)

v  l i S T o pa d u  S e  b u d e  p r o J e d n ÁvaT 
n o v ý  ú z e M n í  p l Á n

11. 11.
pondělí V pondělí 11. listopadu v 16 hodin proběhne v Ko-

dymově národním domě veřejné projednání upra-
veného návrhu územního plánu města Opočna. 

Do návrhu je možné nahlédnout do 18. listopadu 2019 na 
odboru výstavby Městského úřadu Opočno. V digitální po-
době je přístupný na internetových stránkách Opočna (www.
opocno.cz – O městě – Strategické rozvojové dokumenty – 
Územní plán Opočno – návrh k řízení – červen 2019). (red)



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 3

u Ž  J S T e  o c h u T n a l i  o p o Č e n S k É 
p i v o  z  p i v o v a r u  b a r o n ?

Setkání v pivovaru Baron. foto: archiv

V pondělí 7. října přijali pozvání do nově otevřeného opočen-
ského minipivovaru hejtman Královéhradeckého kraje Jiří 
Štěpán, krajský radní Pavel Hečko a zástupci města Opočna. 
Sládek a zároveň majitel minipivovaru Baron René Hanuš se-
známil přítomné s počátečními problémy, s technologií výroby 
nebo třeba s předpokládaným výstavem. Město Opočno přeje 
panu Hanušovi mnoho úspěchů v jeho podnikání. (red)

a k c e  g l u k ó z a

9. 11.
sobota Již 13. ročník Akce glukóza proběhne v sobotu  

9. listopadu 2019 od 7 do 10 hodin. U příležitosti 
Mezinárodního dne diabetu si vás dovolujeme po-

zvat do laboratoře na poliklinice v Opočně. Přijďte si k nám 
zdarma nechat změřit glykémii, ověřit osobní glukometr nebo 
jen popovídat o cukrovce s oblíbeným diabetologem.  
 Na setkání s vámi se těší Ivana Štanderová, 
 Mgr. Marie Vejvodová a MUDr. Tomáš Hrdina

n e J e n  v z d ě l Á v Á n í M 
k  p e S T ř e J š í M u  Ž i v o T u

11.–15. 
listopad Týden vzdělávání dospělých v Královéhradeckém 

kraji probíhá každý rok a otevírá dveře široké veřej-
nosti. Nabízí pestrý program zaměřený na vzdělá-

vání, osobní rozvoj, komunikaci, řešení problémů apod. Aktivi-
ty budou probíhat v prostorách spolupracujících organizací 
a Úřadu práce České republiky na kontaktním pracovišti 
v Rychnově nad Kněžnou.
 Letos se uskuteční v týdnu od 11. do 15. listopadu 2019. 
Budeme rády, když se rozhodnete zúčastnit se některé z jeho 
zajímavých akcí. Nenechte se poplést tím, že aktivity probíhají 
i na úřadu práce. Skutečně se může zúčastnit kdokoliv z široké 
veřejnosti. Jedná se o akci neziskovou a účast pro veřejnost je 
zdarma. Všichni jste srdečně zváni!
 Letošní TVD jsme se snažily pojmout s novým nádechem a se 
zajímavými prožitky. Chtěly jsme se zaměřit převážně na tvoři-
vost, kreativitu, praktické ukázky a sdílení zkušeností, protože 
i to jsou způsoby, kde může člověk vzdělávat a poznávat sám 
sebe. Proto se i letos můžete těšit na velmi různorodý program. 
 Kompletní přehled bude zveřejněn v regionálním tisku, na 
plakátovacích plochách, na www.kr-kralovehradecky.cz a na 
web uradprace.cz dále na www.tydnyvzdelavani.cz. Tištěná 
verze programu bude k vyzvednutí na úřadech práce.

 Další informace vám podá Mgr. Libuše Sychrová, e-mail:  
libuse.sychrova@uradprace.cz, telefon: 950 159 323. 
 Na Vaši návštěvu se těší pracovnice poradenství Úřadu 
práce ČR, kontaktní pracoviště v Rychnově nad Kněžnou 

z Á S a h y  o p o Č e n S k ý c h  h a S i Č Ů

Nehoda nákladního automobilu na obchvatu Opočna 25. září 
2019.   foto: HZS KHK

 − 9. 9. 2019 – 7:15 – Jílovice, dopravní nehoda jednoho osob-
ního automobilu, který narazil do stromu a skončil mimo 
vozovku. Při nehodě došlo ke zranění jedné osoby. Na místě 
spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK, PČR. 

 − 17. 9. 2019 – 13:54 – České Meziříčí, technická pomoc. Jed-
notka vyjela s AED na žádost ZZS ke zraněné osobě. Na 
místě spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK.

 − 25. 9. 2019 – 13:05 – Opočno, dopravní nehoda nákladního 
automobilu, které se na stavbě obchvatu převrátilo na bok. 
Hasiči zabezpečili vozidlo proti vzniku požáru, odpojili aku-
mulátor a jímali unikající provozní kapaliny. Řidič byl pře-
vezen záchranáři k vyšetření do nemocnice. Převrácení zpět 
na kola zajistila firma. Na místě spolupráce s HZS Dobruš-
ka, ZZS KHK, PČR. 

 − 26. 9. 2019 – 20:53 – Přepychy, technická pomoc. Jednotky 
hasičů vyjely k ohlášenému požáru ubytovny v Přepychách, 
jednalo se však pouze o závadu na rychlovarné konvici. Na 
místě spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Přepychy a Trnov, 
PČR.  zdroj: JSDH Opočno

S o k o l n í k y  p ř i v í T Á M e  z a S e  z a  r o k

Letošní setkání sokolníků v Opočně je za námi. Přijelo přes 100 
účastníků se svými dravci. Součástí setkání byly již tradičně  
i ukázky výcviku na vodětínském kopci.  foto: Radka Mecnerová



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 4

p o Č a S í  v  o p o Č n ě  –  z Á ř í  2 0 1 9

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).
 V září 2019 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 14,6 ºC, což je v září průměrná teplota (průměr 
14,6 ºC pro období 2001 až 2019). 
 Celkový srážkový úhrn v září 2019 činil 56,2 mm a ve sle-
dovaném období byl z úhrnů srážek v září blízko průměru 
(ten činí 50,6 mm pro období 2001 až 2019).

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v září 2019

srážky teplota
den

Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve sle-
dovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu teplot 
jsou patrné nejvyšší teploty na počátku měsíce (1. 9. 2019), 
kdy bylo naměřeno až 32,3 ºC, nejnižší teploty na počátku 
třetí třetiny měsíce (20. 9. 2019), a to až 0,7 ºC. 
 Nejvíce srážek spadlo 9. 9. 2019, kdy denní úhrn činil 17,6 
mm.  Ing. Vratislav Balcar, CSc.
Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 

 Výzkumná stanice Opočno

z u b n í  p o h o T o v o S T
—  l i S T o p a d  2 0 1 9  —

2. 11. MDDr. Havlíček Ondřej, Záhumenská 445, 
České Meziříčí, tel.: 734 324 600

3. 11. MUDr. Hlavsová Lenka, Komenského 259, 
Kostelec nad Orlicí, tel.: 494 323 958

9. 11. MUDr. Hrbáčová Eva, Na Trávníku 1232, 
Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 532 330

10. 11. MUDr. Kašparová Dagmar, Voříškova 169, Vamberk, 
tel.: 602 514 715

16. 11. MUDr. Loukota Jan, Komenského 127, Opočno, 
tel.: 494 621 665

17. 11. MUDr. Malátková Ludmila,
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 515 696

23. 11. MDDr. Matějková Denisa, Záhumenská 445, 
České Meziříčí, tel.: 734 324 600

24. 11. MUDr. Miřejovská Dagmar, Třebízského 799, 
Kostelec nad Orlicí, tel.: 494 323 152

30. 11. MDDr. Motyčka Martin, Komenského 44, 
Rychnov nad Kněžnou, tel.: 775 224 093

1. 12. MUDr. Nentvichová Eva, K. Michla 942, 
Dobruška, tel.: 494 623 775

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočna a na úřední desce na www.opocno.cz

z jednání  rady —

Rada města č. 22/2019 (30. 9. 2019)

 − Rada města Opočno rozhodla u bytového domu čp. 680 zří-
dit vyhrazené parkovací místo pro imobilní občany s vodo-
rovným dopravním značením (V 10f) a svislým dopravním 
značením (IP 12).

 − Rada města Opočno rozhodla zveřejnit záměr na darování 
pozemku parc. č. 282/3 – ostatní plocha – o výměře 667 
m2 v k. ú. Čánka. Žádost předložit na jednání zastupitel-
stva města s doporučením žádosti vyhovět a pozemek parc.  
č. 282/3 darovat.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Dohodu o zvýšení 
pachtovného (nájemného) za období hospodářského roku 
2018/2019 mezi městem Opočno a firmou ZEAS Podorlic-
ko a.s. Trnov.

 − Rada města Opočno schvaluje, aby Základní škola Opočno 
přijala peněžní dar ve výši 100.000 Kč od ŠKODA AUTO 
a.s. na projekt „Benchmarking a podpora rozvoje základ-
ní školy se zaměřením na oblasti STEM“ ve školním roce 
2019/2020.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o poskytnu-
tí dotace na akci „Splašková kanalizace Čánka“ z dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje č. 19RRDU3-0010 mezi 
Královéhradeckým krajem, IČ 70889546, se sídlem Pivo-
varské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové a městem Opoč-
nem.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o nájmu 
prostor sloužících k podnikání v bytovém domě čp. 680 
s paní Petrou Flossmannovou, se sídlem Podzámčí 680, 517 
73 Opočno, IČ: 87332370.

 − Rada města Opočno souhlasí se závěry Posouzení stavební-
ho objektu tzv. Pálenky. Objekt Pálenky bude zatím pone-
chán a komín ve dvorní části rozebrán.

 − Rada města Opočno souhlasí se snížením nájemného Tech-
nickým službám města Opočna, a to po dobu rekonstrukce 
koupaliště. Měsíční snížení činí 9.380 Kč.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-2018972/VB/01 na stavbu Opočno, Pohoř-
ská , SK HC Opočno-TS,kVN,KNN mezi městem a firmou 
ČEZ Distribuce, a.s., zastoupená na základě plné moci fir-
mou PEN – projekty energetiky, s.r.o. Pardubice, jejímž 
předmětem je budoucí vybudování kabelového vedení VN 
vč. sítě pro elektronickou komunikaci a rozvaděče VN, roz-
pojovacího pilíře, budoucí provozování, opravy a udržování 
zařízení distribuční soustavy do pozemků parc. č. 370/10, 
parc. č 995/46, parc. č. 1701/1, parc. č. 1001/9, parc. č. 
999/2, parac. č. 339/13 a parc. č. 339/12 v obci Opočno, k.ú. 
Opočno pod Orlickými horami, provádět jeho obnovu, vý-
měnu a modernizaci. Budoucí povinností města bude výkon 
těchto práv strpět.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o zřízení 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 5

věcného břemene mezi městem a firmou BOHEMILK, a.s., 
Podzámčí 385, Opočno, jejímž předmětem je zřízení bez-
úplatného práva vstupu a průchodu přes pozemek parc.č. 
1149/2 pro vlastníka a pro každého dalšího vlastníka po-
zemku parc. č. 1163/2, jehož součástí je víceúčelová budo-
va, a pozemku parc. č. 1163/22 v obci Opočno, k. ú. Opočno 
pod Orl. h.

 − Rada města Opočno rozhodla žádosti o vyhrazení parkova-
cího místa pro provozovnu v Podzámčí nevyhovět.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Příkazní smlouvu 
mezi městem Opočno a Ing. Vladimírem Kuderou, Hořič-
ky, na výkon funkce TDI při akci „Kanalizace Čánka“ s tím, 
že účinnost smlouvy bude podmíněna uzavřením smlouvy 
o dílo na akci „Kanalizace Čánka“.

 − Rada města Opočno souhlasí s umístěním stavby obchvatu 
a využitím území do 50 m od lesního pozemku parc. č. 1336 
v k. ú. Opočno pod Orl. h. za podmínky, že si vytěženou 
dřevní hmotu město prodá, nebo dojde k finančnímu vyrov-
nání s městem podle skutečných kubatur vytěženého dřeva 
a jeho obvyklých prodejních cen.

 − Rada města Opočno schvaluje cenovou nabídku projekto-
vých prací Ing. arch. Jana Čiháčka na kolumbárium.

 − Rada města Opočno rozhodla nedovolit uložení kabelo-
vého vedení NN do země v celé ulici Krehanova a ve zre-
konstruované části oblasti Štefanka. Zde bude zachováno 
vrchní vedení NN a sloupy budou nahrazeny novými dřevě-
nými sloupy, pokud možno bez betonových patek. Ve zbý-
vající části Štefanky rada souhlasí s uložením vedení NN  
do země.

Rada města č. 23/2019 (14. 10. 2019)

 − Rada města Opočno schválila na základě žádosti spolku TJ 
ZORA Praha, z.s., IČ: 41186427 nákup dvou plánovacích 
kalendářů spolku v celkové výši 60 Kč.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o součin-
nosti při provozu části parku Státního zámku Opočno na 
spolupráci na údržbu, zprovoznění části parku před leto-
hrádkem v době od 1. 11. 2019 do 31. 3. 2020.

 − Rada města Opočno souhlasí se Smlouvou č. 19RGI02-
0378 o poskytnutí účelové investiční dotace z dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje na zpracování hydrotech-
nického posudku  bezpečnostního přelivu hráze rybníku 
Broumar.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Nájemní smlouvu č. 
9/50/19/0224/MA/N mezi Správou silnic KHK a městem 
Opočno na užívání silničního pozemku v době konání kul-
turní akce Mikuláš 2019 dne 30. 11. 2019.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít s firmou Vodohospo-
dářský rozvoj a výstavba, a. s., se sídlem Nábřežní ul. 4, 150 
00 Praha 5 Příkazní smlouvu na zajištění technicko-bez-
pečnostního dohledu nad vodním dílem Broumar.

 − Rada města Opočno souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 
o zpětném odběru použitého rostlinného oleje s panem Li-
borem Černohlávkem, místo podnikání Jakub 38, 285 33 
Církvice.

 − Rada města Opočno schvaluje Zprávu o posouzení a hod-
nocení nabídek ze dne 9. 10. 2019 týkající se veřejné zakázky 
Splašková kanalizace Čánka a doporučuje předložit výsle-
dek výběrového řízení zastupitelstvu města, které rozhodne 
o realizaci akce.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o převodu 
majetku z vlastnictví České republiky mezi Hasičským zá-
chranným sborem Královéhradeckého kraje, IČ 70882525, 
se sídlem U Přívozu 122/4, 500 03 Hradec Králové a měs-
tem Opočnem.

 − Rada města Opočno schvaluje výměnu kanalizačního a vo-
dovodního řadu v horní části ulice Palackého v délce cca 80 
m, dle nabídky společnosti Technické služby města Opočna 
s.r.o. Na příštím jednání rady bude předložen návrh rozpoč-
tového opatření na financování této akce.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno
 kompletní zápisy naleznete na www.opocno.cz

společenská  kronika  —

V ý z N a M N é  J U B I l e U M  O S l a V I l I :
Boleslav Keprt  9. 10. 1934

 Srdečně gratulujeme!

M ě S T o  o c e n i l o  M a n Ž e l e
h o f M a n o v y  z  d o b r u š k y

Město Opočno ocenilo Janu a Oldřicha Hofmanovy z Dobruš-
ky za záchranu života na koupališti v Opočně. Ti skromně po-
znamenali, že byli pouze ve správný čas na správném místě. 
Že svojí duchapřítomností zachránili život malému chlapci, 
považují tak trochu za samozřejmost.  (red)

v í T Á n í  o b Č Á n k Ů

V sobotu 12. října 2019 přivítalo v Mariánském kostelíku 
město Opočno osm nových občánků – čtyři holčičky a čtyři 
kluky. (red) 

Letos 16. listopadu by se paní Vlasta Kocábková doži-
la 100 let. Vystudovala učitelský ústav v Hradci Králové 
a učila už před 2. světovou válkou na zdejší obecné škole. 
V roce 1945 odešla učit do Havlíčkova Brodu, kde strávila 
5 let. Poté se vrátila a učila nejprve 2 roky v Dobrušce a ná-
sledně 3 roky v Českém Meziříčí. 
 Od školního roku 1955/1956 působila až do odchodu 
do důchodu v Opočně. I poté ovšem ráda chodila suplovat. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte si s námi. 
 Dcery Jana a Vlasta 
 s vnoučaty Ivetou, Monikou a Tomášem

26. srpna tohoto roku uplynulo 110 let 
od narození, a 27. listopadu  vzpome-
neme 22 let od úmrtí naší drahé ma-
minky paní Antonie Šafaříkové, vdovy 
po notáři v Opočně. Vzácné ženy, jejíž 
život byl naplněn velkou pracovitostí, 
skromností, nezměrnou péčí a oběta-
vostí pro své nejbližší.

 Na svou matku s láskou a vděčností 
 stále vzpomínají dcery Iréna a alena.



téma —

p ř e d  T ř i c e T i  l e T y

V pátek 17. listopadu 1989 se na albertově sešli studen-
ti pražských vysokých škol, aby oslavili Den studentstva. 
Shromáždění přerostlo v demonstraci proti komunis-
tickému režimu a Praha se tak připojila k procesu, který 
probíhal v bývalých sovětských satelitech a který umožnila 
politika Michaila Gorbačova.

Demonstrace studentů pokračovala na Vyšehradě a skončila 
na Národní třídě. Tady byli ve večerních hodinách demon-
stranti zastaveni policejním pohotovostním plukem a surově 
zbiti, takže mnoho z nich skončilo v nemocnicích. 
 Následující den se objevila zpráva, že byl jeden student 
zabit. Tuto zprávu odvysílala i Svobodná Evropa. Přestože 
se později ukázalo, že šlo o dezinformaci, Státní bezpečnos-
ti (STB) sloužila tato zpráva jako rozbuška výbušné situace. 
Vysokoškolští studenti a herci divadel začali stávkovat, a pro-
tože vedení státu a KSČ nedokázalo na tuto situaci zareago-
vat, rozšířil se odpor proti režimu postupně do úřadů, závodů 
a nakonec po celé zemi. Komunistická média o situaci buď 
neinformovala, nebo informovala zkresleně, a tak se zprávy 
šířily jen ze západních vysílačů a přes známé a přátele.
 V reakci na odpor, který ve společnosti vyvolal brutální 
zásah policejních jednotek, se na popud Václava Havla sešli 
v pražském Činoherním klubu představitelé opozice, aby se 
dohodli na společném postupu. Ve večerních hodinách byla 
založena společná platforma, která dostala název Občanské 
fórum. Poté se občanská fóra objevovala po celé republice. 
Opočno nezůstalo pozadu. První OF vzniklo v nemocnici, 
kde se nejvíce angažoval pozdější starosta Opočna, pediatr 
MUDr. Miloslav Mühlstein. Následovaly další instituce a zá-
vody.
 Proud pražských myšlenek šířili v jakýchsi „spanilých jíz-
dách“ vysokoškolští studenti a herci. V Dobrušce vystoupil 
např. Petr Čepek z Činoherního divadla. Podobné jízdy absol-
vovali i lidé, kteří se přihlásili k OF v prvních dnech. A tak se 
také z Opočna rozjížděli nadšenci do okolních vesnic a měs-
teček. 
 Komunistický režim přežíval pouze s pomocí Moskvy, 
stotisícové okupační armády a stotisícové armády tajných 
policistů. Jakmile tuto podporu režim ztratil, rozplynul se, 
jakoby předchozích čtyřicet let neexistovalo. Lidé dostali ob-
rovskou šanci vybudovat moderní demokratický stát, což se 
však díky neschopnosti politiků a ekonomů zcela nepodařilo. 
Přesto můžeme tomuto zvratu děkovat za to, že smíme vyja-
dřovat svoje názory, cestovat kam chceme, nemusíme se bát 
udavačů a můžeme realizovat vlastní život sami. Tomu se říká 
svoboda a demokracie a kvůli těmto dvěma slovům stálo za 
to před třiceti lety trochu riskovat (u Prahy byla připravena 
tanková vojska, která mohla celý proces utopit v krvi).

O událostech před třiceti lety jsme si povídali s panem RNDr. 
Iljou Trebichavským, CSc. Ke konci našeho povídání zazněl  
i výrok Miloše Formana, který je podle nás natolik výstižný, 
že stojí za připomenutí:
 „…To je zásadní otázka moderního světa, zda člověk chce 
žít v džungli nebo v zoologické zahradě. V zoologické zahra-
dě je to velice příjemné, protože máš střechu nad hlavou, ale 
musíš žrát to, co ti přinesou. A výběh máš jen odtud až potud. 

V džungli je to daleko horší, tam tě může uštknout had, vy-
sát tě, můžeš šlápnout vedle a zřítíš se do propasti. Ale zase 
můžeš jít kam chceš. Dělat si co chceš.“ Miloš Forman v pře-
kvapivě otevřeném rozhovoru ve Svobodném slově (2. září 
1989).

Z kroniky KND se dozvídáme, že „Spanilá jízda“ přijela i do 
Opočna. Zajímavé je, že odstartovala již před 17. listopadem. 
„Byl jsem tehdy už několik let vedoucím Sdruženého klubu 
ROH Tesla a jako takový jsem měl na starosti kulturu,“ vzpo-
míná Jiří Králíček. „Mezi nejoblíbenější pořady, které jsem 
připravoval, patřilo Křeslo pro hosta, což bylo příjemné poví-
dání se známými umělci. Na 21. listopad jsem měl pozvanou 
trojici lektorů, název pořadu byl Boschův brajgl a hlavním 
lákadlem byl významný divadelní kritik Vladimír Just. Po 17. 
listopadu jsme se telefonicky domluvili, že přijedou dle plánu, 
ale téma bude jiné. V zaplněném letohrádku se pak veřejnosti 
dostalo detailních zpráv o dění v Praze. Přestože ještě zdaleka 
nebylo vyhráno, občané se velmi otevřeně účastnili diskuze. 
Ostře se proti zásahu složek vyjádřil např. primář Marek.“ 
 

Občanská fóra vznikala po celé republice. V Opočně vzniklo 
první OF v nemocnici, následovaly další instituce a závody.
„V pátek 17. listopadu byla v Lesním závodě, kde jsem pra-
coval, odborová schůze,“ uvádí další pamětník, Jiří Cvejn. 
„Na ní jsem byl zvolen předsedou odborové organizace, mým 
úkolem tedy bylo hájit práva zaměstnanců. Což byla v době 
jediné vládnoucí strany tak trochu formalita. Ale po 17. listo-
padu to bylo o něčem jiném, a tak jsem se s velkou chutí pustil 

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 6



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 7

do práce. S několika dalšími zaměstnanci jsme založili Ob-
čanské fórum. Stejné organizace vznikly v dalších závodech, 
úzce jsme spolupracovali. Naším cílem bylo získávat a předá-
vat informace, ať už rozšiřováním tiskovin, nebo veřejnými 
setkáními. Praha potřebovala podporu a cítili jsme, že pokud 
opravdu chceme změnu, musíme to říci nahlas.“ 
 Následující fotka byla pořízena na jednom neplánovaném 
setkání. „V Opočně se objevily plakáty, že se bude konat veřej-
ný mítink OF. Nic jsme nechystali, byla to prostě podpásovka 
někoho, kdo nás neměl rád. Nezbývalo nic jiného, než naho-
nem připravit program. Nakonec to dopadlo dobře – a do-
konce zněla, kromě mluveného slova, i harmonika (na tom 
měl zásluhu Pepa Krejča).“

 
Fotky z demonstrací – Opočno a Dobruška: 

   

OF OPOČeNSKa
Občasník s názvem OF Opočenska byl vydáván od dubna 
1990 Koordinačním výborem OF. V redakční radě 1. čísla byl 
MUDr. Mühlstein, Ivo Kašpar a Jiří Králíček, v dalších čís-
lech přibyli Josef Krejča a Jiří Cvejn. Všechna čísla jsou ulo-
žena v archivu KND. 

   



 Pro Opočenské noviny zpracovala Dana Marková

z  opočenských škol  —

c o  n o v É h o  v  z Á k l a d n í 
š k o l e  o p o Č n o

V prvním měsíci školního roku se žáci naší školy zapojili 
do mnoha aktivit, které souvisejí s životem školy a vhod-
ně doplňují znalosti získané ve vyučovacích předmětech. 
a co absolvovali?

Hasík – Vaše cesta k bezpečí
Druhý týden v září navštívili žáci 6. a 7. ročníků v zámecké 
míčovně výstavu ilustrací Petra Netíka spojenou s akcí Ha-
sík – Vaše cesta k bezpečí. Zaujali je ilustrace pro preventiv-
ně výchovný program, dozvěděli se formou hry, jak se mají 
chovat v krizových situacích, jak chránit sebe i ostatní. Žáci 
7. ročníků měli program rozšířený o besedu s koordinátorkou 
akce Hasík kpt. Mgr. Pavlou Pražákovou a jejím manželem 
Zdeňkem Pražákem (oba profesionální hasiči) a plnili zají-
mavé úkoly. Prohlédli si také vystavené fotografie ze života 
mladých hasičů v našem okolí. Žákyně 7.B Lenka Holubo-
vá a Daniela Jirušková hodnotili návštěvu v míčovně takto: 
„Bavilo nás doplňování tabulek a pracovních listů, prohlížení 
vtipných  ilustrací na téma bezpečné chování, náhled do ha-
sičského  auta a výklad pana Vratislava Votroubka  o vybavení 
a obsluze auta. Všichni se tak blíže seznámili s prací dobro-
volných a profesionálních hasičů.“

Sportovní odpoledne ve školní družině
Všechna oddělení školní družiny se 27. září 2019 zapojila 
do her a soutěží v zámeckém parku. Děti soutěžily v různých 
disciplínách, jako byl např. skok do dálky, štafetový běh nebo  
skákání v obruči. Řešily také hádanky a poznávaly ptactvo. 
Odpoledne se vydařilo, počasí přálo a děti se těší na další dru-
žinovou akci. 

Přespolní běh

 foto: archiv ZŠ Opočno

Soutěž vypisuje každý rok Asociace školních sportovních klu-
bů pro děti 1. a 2. stupně základních škol. Školní kolo pro-
běhlo 11. září 2019. Ti nejlepší pak reprezentovali naši školu 
v okresním kole v Solnici. Vynikající výkon předvedl Otta Da-
něk ze 4.B, který se umístil na 5. místě z 64 závodníků. Skvěle 
si vedl také Dominik Majer ze 6.A. Ten doběhl jako 2. ze 48 
závodníků. Podrobné výsledky školního kola jsou uvedeny na 
webových stránkách školy.

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 8



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 9

Návštěva Úřadu práce v Rychnově nad Kněžnou 
Jako každý rok se žáci 9. ročníků vypravili na Úřad práce do 
Rychnova nad Kněžnou. Pracovnice poradenské služby jim 
předala mnoho užitečných informací a poradila, jak mají po-
stupovat při výběru střední školy. Doplňovali pracovní listy 
i zájmový test, odvezli si návod k vyplňování přihlášek na 
střední školy. Cílem návštěvy bylo usnadnit žákům 9. ročníků 
složitou cestu při volbě povolání.

Beseda o psaní a žurnalistice
Městská knihovna Opočno připravila pro žáky 7.–9. roční-
ků besedu se spisovatelkou Petrou Martiškovou. Dozvěděli 
se zajímavosti ze světa knihy, zhlédli trailery k vydávaným 
knihám, seznámili se s tvorbou  paní Martiškové  a měli tak 
možnost poznat, co obnáší práce spisovatele. Pořad vhodně 
doplnil učivo literární výchovy.

p o M Á h Á M e  d r u h ý M , 
p o M Á h Á M e  S o b ě

Již šestým rokem probíhá na 1. stupni ZŠ Opočno projekt 
zaměřený na etickou výchovu, finančně podpořený z dotač-
ního programu Královéhradeckého kraje v rámci Projektu 
etického vzdělávání. Výše finanční podpory je 29 500 Kč. Le-
tos škola spolupracuje s Domovem Dědina Opočno a projekt 
nese název POMÁHÁME DRUHÝM, POMÁHÁME SOBĚ. 
Hlavním záměrem je zkvalitnění výchovy a vzdělávání žáků 
v této oblasti.

 foto: archiv ZŠ Opočno

 Naše škola věnuje výše uvedené problematice nepřetrži-
tou pozornost a vítá možnost posílit své působení a získat 
nové zkušenosti ve výuce i vzdělávání pedagogů. Rozvíjet 
osobnost každého žáka, aby byl schopen samostatně myslet, 
svobodně se rozhodovat a projevovat se jako demokratic-
ký občan, to vše v souladu s obecně uznávanými životními 
a mravními hodnotami. Tento projekt je plynulým navázáním 
projektů etické výchovy Já + Ty = My (2014/2015), Společně 
to zvládneme (2015/2016), Nežijeme vedle sebe, ale žijeme 
spolu (2016/2017), Ukaž mi svůj svět (2017/2018) a Nežiji 
sám, ale uprostřed druhých, probíhající v minulém školním 
roce. Hlavním důvodem pro pokračování a zařazení projek-
tu etické výchovy do vzdělávání školy je skutečnost, že v naší 
škole nemáme na tuto oblast zaměřený žádný zvláštní před-
mět. Prvky etické výchovy jsou sice začleněny do všech vzdě-
lávacích oblastí ŠVP v rámci RVP, přesto v rámci zkvalitnění 

výuky by měla být dále realizována souborem aktivit směřu-
jících ke zlepšení etického prostředí a ke změně sociálního 
klimatu ve škole.
 Velmi přínosná je též dlouhodobá spolupráce s Domovem 
Dědina, jehož zaměstnanci a vedení jsou k uvedeným aktivi-
tám velmi vstřícní. Přínosné nejen pro Královéhradecký kraj 
je, že na základě této spolupráce na 1. stupni navazují další 
aktivity žáků na 2. stupni, např. to jsou návštěvy zájemců 
o povolání sociální pracovnice.
 Projekt je realizován od srpna 2019 do července 2020. Pro 
žáky je každý měsíc vypsáno jedno téma (například pozdrav, 
slušné chování; pravidla třídy; komunikace – naslouchání), 
na které se jednotlivé třídy a družiny zaměřují. Vyvrcholením 
a uzavřením těchto aktivit by měl být projektový den POMÁ-
HÁME DRUHÝM, POMÁHÁME SOBĚ, který se uskuteční 
v červnu 2020 ve spolupráci s Domovem Dědina. Cílem toho-
to dne bude praktické využití nabytých zkušeností z předcho-
zích aktivit, aby si naši žáci uvědomili, že zdravotně postiže-
ní občané patří mezi nás, že chování k nim vyžaduje určitou 
zkušenost podloženou slušností a důstojností a že jejich svět 
může „zdravé“ jedince obohatit. 
 Součástí projektu bylo také proškolení pedagogického 
sboru na vybrané téma z etické výchovy, které proběhlo 27. 
srpna pod vedením doc. PhDr. Pavla Vacka, Ph.D., odborné-
ho garanta Projektu etického vzdělávání Královéhradeckého 
kraje. V letošním roce jsme zvolili téma Asertivita a zdravé se-
beprosazení. Mgr. Věra Šmídová, koordinátorka projektu

Projekt je realizován za finančního přispění 
Královéhradeckého kraje.
 

v i k i n g S k Á  h r a  v  o p o Č n ě

2. října se konal na pracovišti Odborné školy v Opočně turnaj 
středních škol ve hře Kubb. Kubb je tradiční švédská hra, kte-
rá pochází z Gotlandu, malého ostrova uprostřed Baltského 
moře. Pochází již z dob statečných Vikingů, kdy měla každá 
rodina za domem místo na zpracování dřeva. Pár statných 
polínek, oválných klacků a kapka představivosti daly vznik-
nout nové hře, která přetrvala po staletí až do dnešních dnů. 
Tuto hru s dřevěnými špalíky mohou hrát zdraví i různým 
způsobem handicapovaní jedinci.

 foto: archiv školy

Na turnaj, který pořádala SPŠ, OŠ a ZŠ Nové Město nad Me-
tují v Opočně za finanční podpory Královéhradeckého kraje, 



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 10

zavítali žáci ze spřátelených škol z Hradce Králové a z Hořic. 
Rovněž zde reprezentovali žáci z dalších pracovišť pořádající 
školy z Broumova a z Nového Města nad Metují. Soutěžilo 
zde celkem osm tříčlenných družstev, která byla rozděle-
na do dvou kategorií – „START“ (začátečníci) a kategorii 
„PROFI“ (zkušení hráči Kubbu). Nad celým soutěžním klá-
ním dohlížel jako hlavní rozhodčí reprezentant vítězného 
družstva z letošního Mistrovství Evropy v Kubbu (pořádané-
ho v Berlíně).
 Žáci poměřili své síly a taktiku a doprovázející pedagogové 
měli příležitost předat si své zkušenosti o výchově a vzdělává-
ní žáků oborů E, pro které byla soutěž pořádána. Cílem sou-
těže bylo nejen posílit vztahy mezi jednotlivými školami, ale 
také rozšířit povědomí o této skvělé hře mezi další nadšence 
a dát příležitost prožitku sportovního úspěchu také žákům, 
kteří nejsou fyzicky příliš výkonní a zdatní.
 I přes nepřízeň počasí se soutěž vydařila, žáci se dobře ba-
vili a všude kolem vládla pohodová atmosféra. Vítězná druž-
stva obdržela trička, medaile, diplomy a hodnotné sportovní 
ceny. První družstva si odvezla do svých škol sadu hry Kubb, 
aby se mohla ve hře zdokonalovat a šířit tuto hru mezi své 
spolužáky a vrstevníky. Mgr. Pavlína Sobotková, 
 SPŠ, OŠ a zŠ Nové Město nad Metují

Ž Á c i  z  o p o Č n a  p ř i p r a v i l i
p r o  v ý S T a v u  S T Ů l  p l n ý  v i T a M í n Ů

Na začátku října se v Častolovicích konala výstava za-
hrada východních Čech. Žáci Střední průmyslové školy, 
Odborné školy a základní školy, Nové Město nad Metují, 
pracoviště Opočno, zde předvedli své dovednosti. Prezen-
tovaly se zde obory Květinář – aranžér a Cukrář. 

Žáci z opočenské stření školy.  foto: archiv školy

Prostřené tabuli, nesoucí název „Stůl plný vitamínů“, vévodi-
lo aranžmá vyrobené z korpusu zdobeného větvičkami a oře-
chy. Uprostřed něho se honosily různé druhy vřesu doplněné 
okrasnými dýněmi a rozpůlenými paličkami česneku. 
 Stůl byl ozdoben rozličnými dary přírody, nechyběly pod-
zimní květiny, mech či kaštany, plody s vysokým obsahem 
vitamínů, jako jsou jablíčka, šípky, cibule, celer, mrkev, oře-
chy i granátové jablko, které taktéž obsahuje mnoho cenných 
látek.
 Žáci oboru Kuchař – číšník vyrobili téměř 40 kg různých 
druhů zeleninových salátů, které měli návštěvníci výstavy 
možnost ochutnat. Mgr. Hana Holečková, 
 SPŠ, OŠ a zŠ Nové Město nad Metují

v Á n o c e  v  o p o Č n ě  –  T r a d i Č n í 
v ý S T a v a  v e  S T ř e d n í  š k o l e

30. 11.
od Opět vás zveme do prostor Odborné školy v Opoč-

ně k návštěvě výstavy, kterou pro vás připravili 
žáci Střední průmyslové školy, odborné školy 

a Základní školy Nové Město nad Metují. Výstava bude tento-
krát na velmi netradiční téma: „Svatba o vánocích“ a uskuteč-
ní se v areálu střední školy v Opočně v sobotu 30. listopadu  od 
9:00 do 17:00 hodin a v neděli 1. prosince 2019 od 9:00 do 
15:00 hodin. 
 Jako každý rok, tak i letos, si budete moci vychutnat vánoční 
atmosféru ve vyzdobených  prostorách školy, zakoupit drobné 
ozdobné předměty, dárky, dekorace a vánoční cukroví. Dále 
navštívit příjemnou kavárnu, kde se občerstvíte zákuskem, 
výbornou kávou nebo míchaným nápojem. 
 Tradičně nebude chybět bramborový salát, řízek a dršťková 
polévka. Přijďte společně s námi strávit první adventní víkend.
 SPŠ, OŠ a zŠ Nové Město nad Metují

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  T e n T o  M ě S í c

Michal Vaněček – Mlýn
Fascinující příběh podle skutečné události.
Dva bratři. Jeden mlýn. A jeden slib… Strhu-
jící příběh dvou bratrů, kteří dali slib umíra-
jícímu otci, že uchrání jejich mlýn a majetek 
proti všem. Lze takový slib dodržet za všech 
okolností? Může oddanost takovému závazku 
odolat i mašinériím totalitních režimů? Bratři 
svůj závazek splnili. Ale za jakou cenu…

k n i Ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Marcela Mlynářová: Kdo neharaší, není chlap
  Humoristické příběhy.
– Chris Carter: Nenávist. Detektivní thriller.
– Rachel abbott: Dům na útesu. Psychologický román.
– Robert Galbraith: Smrtící bílá. Detektivní román.
– Paulo Coelho: Hipík. Autobiografický román.
– David lagercrantz: Dívka, která musí zemřít
  Detektivní thriller.
– Tabea Bach: Ženy z ostrova kamélií. Román pro ženy.
– Pat Barker: a dívky mlčely. Historický román.
– Thomas enger: Fantomová bolest
  Detektivní psychothriller.
– arnošt Vašíček: České tajemno. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Hans De Beer: lední medvídku, kam pluješ?
  Pro nejmenší.
– zuzana Pospíšilová: Kouzelná třída v muzeu
  Ze života dětí.
– Moony Witcher: Garry Hop a ostrov zázraků
  Sci-fi příběh.
– Rachel Renee Russell: Deník Mimoňky – 
  Příběh neskutečný narozkový frašky. Pro dívky.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 11

– Fabian lenk: Fotbalová hvězda. Game book.
– Ilka Pacovská: Sedmý smysl. Fantasy příběh.
– Francesca zappia: eliza a její nestvůry. Komiks.
– Úžasní dinosauři – velké rozkládací strany plné faktů
– Jacopo Olivieri: 20 výjimečných kluků, kteří změnili svět
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách 
knihovny v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

l i S T o p a d o v É  a k c e

Oddělení pro dospělé  – Výstava: Arthur Hailey

Oddělení pro děti 
Soutěž: Poznáváme listy stromů

z v e M e  v Á S  n a  p ř e d n Á š k y

Santorini – nejkrásnější řecké souostroví
5. 11.  2019 od 18 hodin v Kodymově národním domě 

Cestopisná přednáška RNDr. Petra Rybáře.

Čína s batohem nejen po Sečuánsku
26. 11. 2019 od 18 hodin v Kodymově národním domě 
Cestopisná přednáška Petra Kvaldy a Pavla Chluma. 

v y h o d n o c e n í  Č T e n Á ř S k É
 S o u T ě Ž e

Čtenářská soutěž u příležitosti Týdne knihoven na dospělém 
oddělení měla celkem 30 účastníků.
 Vylosovaným výhercem se stala paní R. Pavlíčková, která 
tímto získává knižní odměnu. Gratulujeme.
 za Městskou knihovnu Opočno lucie Samková

kultura  —

k o n c e r T  k  p ř i p o M e n u T í 
S a M e T o v É  r e v o l u c e

24. 11.
neděle V neděli 24. listopadu vystoupí od 19 hodin v Ko-

dymově národním domě legendární písničkář 
Jaroslav Hutka.

Jaroslav Hutka. foto: archiv 

Vstupné na koncert je 140 Kč v předprodeji a 180 Kč na místě.  
Předprodej v IC Opočno. (red)

M a r T i n  „ p í Ď a “  š n a J d r
S e  p ř e d S T a v í  v  d r S n É  k o M e d i i

„ o  k l u c í c h  a n e b  J S e M  k u c h T a ! “

28. 11.
čtvrtek Kodymův národní dům, 28. 11. 2019 od 19:00

Vtipná, sarkastická, ironická, absurdní hra ně-
meckého dramatika Davida Gieselmanna o cho-

vání dnešní mládeže, v níž se autor po svém vyrovnává s na-
růstajícím násilím nudící se mladé generace. 
  Čtyři nebezpeční mladiství kluci z různých sociálních sku-
pin se setkávají s nekompromisní učitelkou a státním zástup-
cem Aschenbachem, který by je viděl nejradši za mřížemi. 
Ve vzduchu visí agrese, časová tíseň, ostří nožů, testosteron 
a horko z ploten... Představení je vhodné pro mládež starší 13 
let. Hrají: Jiří Bartoň, Filip František Červenka (hrál v seriálu 
Most!), Aleš Kaizner, Martin Klapil, Darija Pavlovich, Dana 
Novák Pešková a Martin Šnajdr. Vstupné 90 Kč. Předprodej 
v IC Opočno. (red)

p a v e l  T r Á v n í Č e k  p ř e d v e d e 
v y S o k o u  h r u

2. 12.
pondělí  Kodymův národní dům, 2. 12. 2019 od 19:00

DIVaDlO PaVla TRÁVNÍČKa: VYSOKÁ HRa
Mistrně sehraný tým podvodníků se snaží o vel-

kolepý podvod, který jim už několikrát vyšel. Točí se tu vel-
ké peníze,velké lži, city a na konec i vraždy. Ovšem oběť není 
zase tak hloupá a bezmocná, jak se zdá, tudíž divák může 
očekávat nečekané finále. Hrají: Yvetta Blanarovičová, Pavel 
Trávníček, Pavel Skřípal/Radim Flender, Hana Tunová/Pet-
ra Hanžlíková, Pavel Dytr/Filip Hořejš. Vstupné: předprodej 
v IC Opočno 300 Kč, na místě 380 Kč. (red)



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 12

n o v o u  k n i h u  M i l o n ě  Č e p e l k y 
M Ů Ž e T e  k o u p i T  v  i n f o r M a Č n í M 

c e n T r u  a  M ě S T S k É  k n i h o v n ě

Dlouholetý editor, nakladatel a spolube-
sedník Miloně Čepelky Josef Pepson Sněti-
vý říká o této publikaci, která vychází k třia-
osmdesátým narozeninám všestranného 
umělce a spoluzakladatele Divadla Járy Ci-
mrmana: „Kniha Skok sem, skok tam je 
plná příběhů, glos, poznámek, polemik 
a úvah z let 2017–2019… což je, pěkně pro-
sím, současně přímo autorův výstižný 

a úplný výčet, jímž zpochybnil svou údajnou nekoncentrova-
nost. Jak vidno, Miloň Čepelka se soustředit dokáže – a nejen 
tehdy, jde-li o škatulkování. Ostatně on příliš neškatulkuje, 
ba ani nesoudí (ačkoli někdy je příčinou nikoli velkorysost, 
ale opatrnost, snad nechtěně zděděná po otci a jeho oblíbe-
ném výroku ,má to pánbůh všelijakou čeládku‘, kterým kniha 
začíná); spíše se (nikoli drze!) přiznává ke slabostem a po-
kleskům. Já zase přiznávám, že glosovat soubor glos, nadto 
stvořený člověkem, který je mi současně přítelem, kolegou 
i vzorem, mě naplňuje zvláštním studem. A aby pud nezvítězil 
nad studem, doporučuji vám, abyste se do knihy začetli, a to 
rovněž soustředěně. Odmění vás soukromý vesmír vnímavé-
ho muže, který vás už tolikrát potěšil divadelní kreací, písňo-
vým textem, povídkou, novelou či objevným rýmem. Nyní 
zahýří ještě jinak, a pokud se v některém příběhu nebo mezi 
řádky poznáte, jen dobře (vám tak)!“  nakladatelská anotace

Knihu zakoupíte v Informačním centru Opočno a Městké 
knihovně Opočna za 199 Kč.

n e J v í c e  S T ř e Ž e n Á  k o M n a T a 
i  „ T a J n Á “  c h o d b a  S e  o T e v ř e l y 

n a  z Á M k u  v  o p o Č n ě

Třetí říjnový víkend patřil na zámku v Opočně mimořádným 
prohlídkám běžně nepřístupných prostor, které se setkaly 
s velkým zájmem veřejnosti. Návštěvníkům se postupně ote-
vřely stříbrnice, kuchyň a přípravna jídel, lovecký sál, Fran-
couzská knihovna, spojovací chodba, oratoř kostela a leto-
hrádek.

Součástí prohlídky byla i spojovací chodba s letohrádkem.
 foto: archiv Státního zámku Opočno

Na prostory, jimiž nevedou trasy běžných prohlídek, byli mi-
lovníci historie opravdu zvědavi, což se projevilo už v rezerva-

cích míst na jednotlivé vstupy, které zájemci vyčerpali několik 
dní před samotným konáním.
 Jako první viděli majitelé vstupenek v minulosti nejvíce 
střeženou místnost na zámku – tzv.  stříbrnici, tedy místnost, 
kde se ukládaly cennosti. I po mnoha letech nepoužívání lze 
název komnaty odvodit i od bělostně stříbrné skříně s mnoha 
uzamykatelnými úkryty.
 Poté přišla na řadu kuchyň s přípravnou jídel. Leckoho jistě 
překvapila nejen značná rozlehlost prostor, ale také technické 
vybavení – nádrž na teplou vodu, osvětlení, elektrický výtah 
se strojovnou, lednice, mašinka na leštění stříbrných příborů. 
Zvláště pánskou část skupin zajímalo technické řešení zdviže 
s automatickou brzdou a dalších důmyslných "vychytávek".
 Přes reprezentativní lovecký sál tvarem evokující mořský 
koráb s mnoha vzácnými trofejemi všude, kam oko návštěv-
níka dohlédne, se dál pokračovalo do Francouzské knihovny 
- osobní knihovny knížete Josefa Colloredo-Mannsfelda. Tato 
stroze, ale účelně, vybavená místnost se stěnami pokrytými 
regály na knihy byla zpřístupněna úplně poprvé v historii.
 Zvláště místní se těšili na čtvrt kilometru dlouhou spojo-
vací (a v případě potřeby také únikovou) chodbu s několika 
výhledy do podzimem zbarveného zámeckého parku a obory.
 Odbočka odtud vedla do oratoře kostela Nejsvětější Troji-
ce, kde si pohled z výšky do největšího opočenského svato-
stánku nenechal ujít téměř nikdo.
 Dlouhá chodba končí v letohrádku, kde v arkádové síni 
končily i letošní netradiční prohlídky zámku v Opočně.
 Dana ehlová – Novinky.cz, 20. 10. 2019

k a l e n d á ř  a k c í  —

l i S T o p a d  2 0 1 9
úterý 

15. 10. 
až pátek 

15. 11. 

VýSTaVa OBRazŮ lUDMIlY a MaRIe 
SNOPKOVé 
Ateliér Renata, Opočno 
Srdečně vás zveme na výstavu olejomaleb 
Opočna a okolí autorky loňského opočenské-
ho kalendáře Ludmily Snopkové. Průřez gra-
fickou tvorbou vystaví Marie Snopková. 

každé
pondělí 
v 17:00
a 18:30

JÓGa PRO zaČÁTeČNÍKY a POKROČIlé 
Tělocvična ZŠ Opočno čp. 11 na Trčkově nám.
Jóga se zdravotním zaměřením pod vedením 
B. Tymichové, druhá skupina od 18:30. Info na 
tel. č. 721 114248. Pořádá TJ Sokol Opočno.

každé
úterý 

v 17:30
a 18:30

PRaVIDelNé leKCe JÓGY 
Tělocvična ZŠ Opočno čp. 11 na Trčkově nám.
Pravidelné úterní lekce jógy pod vedením 
Marka Skály. Info na tel. č. 775 028 886.

pátek 
1. 11.

až
neděle 

3. 11.

ReSTaURaCe MODRý DOMeK: 
BURGeR MeNU
Restaurace Modrý domek
Široký výběr burgerů – od od pravého hově-
zího, přes burger s kozím sýrem, až po čistě 
vegetariánský burger.

sobota 
2. 11. 19:00

TaNeČNÍ KURzY PRO zaČÁTeČNÍKY 
Kodymův národní dům 

neděle 
3. 11.  
17:00

HC OPOČNO – STaDION NOVý BYDŽOV 
Zimní stadion Opočno 
Zápas Krajské ligy mužů.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 13

úterý 
5. 11.
18:00

SaNTORINI – NeJKRÁSNĚJŠÍ ŘeCKé 
SOUOSTROVÍ 
Kodymův národní dům – malý sál
Cestopisná přednáška RNDr. Petra Rybáře. 
Vstupné dobrovolné.

středa 
6. 11.
18:00

TJ SOKOl SeMeCHNICe – HC OPOČNO 
Zimní stadion Opočno 
Zápas Krajské ligy mužů.

pátek 
8. 11.

až
neděle 
17. 11.

ReSTaURaCe MODRý DOMeK: 
SVaTOMaRTINSKé MeNU
Restaurace Modrý domek
Pečená husa, husí speciality, Svatomartinské 
víno.

pátek 
8. 11.
19:00

OPOČeNSKý DIVaDelNÍ PODzIM: 
PŮJČKa za OPlÁTKU 
 Kodymův národní dům 
Divadelní představení v provedení divadelní-
ho spolku Nodiv se z Nového Města nad Me-
tují. Vstupné 90 Kč.

sobota 
9. 11.

7:00–10:00

13. aKCe GlUKÓza 
Poliklinika Opočno 
U příležitosti Mezinárodního dne diabetu si 
vás dovolujeme do laboratoře na poliklinice 
v Opočně. Přijďte si zdarma nechat změřit 
glykémii, ověřit osobní glukometr nebo jen 
popovídat o cukrovce.

sobota 
9. 11. 19:00

TaNeČNÍ KURzY PRO zaČÁTeČNÍKY 
Kodymův národní dům 

neděle 
10. 11.

17:00

HC OPOČNO – HC WIKOV HRONOV 
Zimní stadion Opočno 
Zápas Krajské ligy mužů.

středa 
13. 11. 

až pátek 
15. 11.

zVĚŘINOVé HODY 
V ReSTaURaCI PODlOUBÍ 
Restaurace Podloubí, Trčkovo náměstí 
Rezervace na tel. čísle 494 667 885.

pátek 
15. 11.

17:00

BOWlING OPOČNO: 
BURGeROVé HODY
Bowling Opočno
V nabídce budou zvěřinové burgery, s trha-
ným vepřovým, hovězí, lososové a vegetarián-
ské. V případě zájmu větší skupiny, prosíme 
o rezervaci předem na tel. čísle 721 358 490.

sobota 
16. 11. 19:00

TaNeČNÍ KURzY PRO zaČÁTeČNÍKY 
 

neděle 
17. 11.

17:00

HC OPOČNO – HC JaROMĚŘ 
Zimní stadion Opočno 
Zápas Krajské ligy mužů.

pondělí 
18. 11.

až
neděle 
24. 11.

ReSTaURaCe MODRý DOMeK: 
zVĚŘINOVé HODY
Restaurace Modrý domek
Týden zvěřinových specialit – kančí, dančí, ba-
žantí, ... Včetně denních menu.

středa 
20. 11. 

až čtvrtek 
21. 11.

9:00–15:00

BYlINKOVÁ VýSTaVa 
Domov pro seniory Jitřenka
Domov pro seniory Jitřenka vás srdečně zve 
na Bylinkovou výstavu prací obyvatel a za-
městnanců domova. Výrobky budou vystaveny 
v přízemí domova ve společenské místnosti.

sobota 
23. 11.

až
neděle 

1. 12.

PalIČKOVaNÁ KRaJKa 
RUČNÍ I STROJOVÁ
Sokolský dům, Kupkovo náměstí
Klub přátek paličkované krajky při TJ Sokol 
Opočno vás srdečně zve na tradiční výstavu, 
která se bude konat v prostorách Sokolského 
domu na Kupkově náměstí v Opočně.

sobota 
23. 11. 19:00

TaNeČNÍ KURzY PRO zaČÁTeČNÍKY 
Kodymův národní dům 

neděle 
24. 11.

19:00

KONCeRT JaROSlaVa HUTKY 
Kodymův národní dům 
Koncert k připomínce 30. výročí sametové 
revoluce. Vstupné v předprodeji v IC Opočno 
za 140 Kč, na místě za 180 Kč.

pondělí 
25. 11.

až
neděle 

1. 12.

ReSTaURaCe MODRý DOMeK: 
zIMNÍ zaBÍJaČKOVé HODY
Restaurace Modrý domek
Zabíjačkové hody jako za starých dobrých 
časů.

úterý 
26. 11.

18:00

ČÍNa S BaTOHeM NeJeN PO SeČUÁNSKU 
Kodymův národní dům, loutkový sál 
Cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum vás 
provedou dvanácti provinciemi nejlidnatější 
země světa. Na své cestě ušli 160 km pěšky, 
500 km se plavili lodí, 2500 km jeli autobusy 
a 3000 km strávili ve vlaku. Vstupné dobro-
volné.

středa 
27. 11.

18:00

HC OPOČNO – SK TŘeBeCHOVICe 
Zimní stadion Opočno 
Zápas Krajské ligy mužů.

čtvrtek 
28. 11.

19:00

O KlUCÍCH aNeB JSeM KUCHTa!
Kodymův národní dům
Vtipná, sarkastická, ironická, absurdní hra 
o chování dnešní mládeže. Vstupné 90 Kč. 
Předprodej v IC Opočno.

sobota 
30. 11.

16:45

MIKUlÁŠ V OPOČNĚ 2019 
Kupkovo náměstí
Mikulášská show s ohňostrojem a rozsvěce-
ním vánočního stromu.

sobota 
30. 11. 

od 9 do 17
a neděle 

1. 12. 
od 9 do 15

VÁNOCe V OPOČNĚ 
Střední škola Opočno
Tradiční výstava v opočenské střední škole na 
netradiční téma: „Svatba o vánocích“. 
Přijďte společně s námi strávit první adventní 
víkend.

pondělí 
2. 12.
19:00

DIVaDlO PaVla TRÁVNÍČKa: 
VYSOKÁ HRa
Kodymův národní dům
Mistrně sehraný tým podvodníků se snaží o 
velkolepý podvod, který jim už několikrát vy-
šel. Hrají: Yvetta Blanarovičová, Pavel Tráv-
níček a další. Vstupné: předprodej v IC Opoč-
no za 300 Kč, na místě 380 Kč.

Kalendář akcí v Opočně naleznete na www.opocno.cz.

kulturavopocne



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 14

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

b y l i n k o v Á  v ý S T a v a
v  J i T ř e n c e

20.–21.
listopad Domov pro seniory Jitřenka vás srdečně zve na 

Bylinkovou  výstavu prací obyvatel a zaměstnan-
ců domova. Výrobky budou vystaveny v přízemí 

domova ve společenské místnosti 20. a 21. listopadu 2019 od 
9 do 15 hodin. 
 Pro potěchu oka i spokojeného bříška je možno si  prohléd-
nout a zakopupit bylinkové čaje, pravý lesní med, medové 
svíčky a ozdoby, pečený čaj, sirupy, lektvary na nervy, masti, 
rakytník, levandule, vonné polštářky, drobné dekorace do ku-
chyně, ořechy a další výrobky. Těšíme se na vás.

d u b  l e T n í  J M É n e M  k a r e l

V sobotu 12. října jsme se vydali do obory, abychom si ji ne-
jen prohlédli, ale také uctili památku Karla Gotta vysazením 
dubu letního. Navíc 20. října je Den stromů, a tak se  nám 
podařilo vše skloubit. Autobus s námi objel část obory. Milan 
Vondřejc nám vyprávěl o historii obory, ale hlavně o součas-
ném stavu lesů. O problémech, které v současnosti trápí té-
měř všechny vlastníky lesa – kůrovec a hlavně sucho. 

Společené foto v opočenské oboře. foto: Lukáš Vondřejc

Nedaleko Velké Hvězdy autobus zastavil a my šli k místu, kde 
již bylo vše připraveno na sázení. Zde na nás čekal hajný Ing. 
Vladimír Jirka. Dub jsme opatrně vybalili a vsadili do připra-
vené jámy. Každý měl možnost si přihodit hlínu ke štíhlému 
kmínku dubu. Minutou ticha jsme uctili památku Karla Gotta 
a stromeček dostal jeho jméno. Vždyť i v jeho poslední pís-
ni Srdce nehasnou se zpívá: „vždyť kořínek tvůj je  tuhý jak 
kmen, stromy však dorostou…“ a opravdu nám po zádech 
běhal mráz. Ale jen chvíli. Nastupující sluneční paprsky nás 
všechny příjemně zahřály. Všichni věříme, že  se tomu na-
šemu „Dubu Karlovi“ bude dobře dařit a našim vnoučatům 
a pravnoučatům bude přinášet radost a potěšení s takovou 
přirozenou noblesou, jako to přinášel nám všem mistr Karel 
Gott.
 Následně jsme se šli podívat do prostoru, kde se odchytává 
zvěř. V oboře žijí daňci, jeleni sika a mufloni. Ptáci v korunách 
stromů krásně zpívali, větřík pohupoval zažloutlými listy na 
dubech a lípách a smrky přímo svítily oproti blankytně modré 
obloze. A popojeli jsme dál, abychom se mohli jít podívat na 

zámek, který byl nádherně ozářen sluncem a jeho červenavá 
barva ten zážitek ještě umocňovala. No a tady se vzpomínalo 
na dětství.  Jak mnozí z nás běhali po starých schodech na-
horu k Bendom, jak se lyžovalo a sáňkovalo z Velké Hvěz-
dy až pod hladomornu, jak se chodilo do obory na dřevo  
s trakárky, atd.
 Děkujeme paní Kristině Colloredo-Mansfeldové a jejímu 
synovi Leonhardu Colloredo-Mansfeldovi, že jsme se zase 
po čase do obory mohli podívat,  fotografovi Lukáši Vondřej-
covi, našim průvodcům Milanu Vondřejcovi a Láďovi Jirko-
vi za úžasné vyprávění o oboře a také Výzkumnému ústavu 
v Opočně za poskytnutí sazenice dubu letního. Děkujeme ve-
lice také Aničce Vrbové, která svým autem dopravila do obory 
tři naše kamarádky, které by jinak musely v  tak nevšední den 
zůstat doma. Prožili jsme opravdu krásné dopoledne.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s. MO Opočno

f i l M o v É   S T ř í p k y  
v  k o d y M o v ě  n Á r o d n í M  d o M ě

Den seniorů připadá  každoročně na 1. října. letos si tedy  
senioři mohli oslavit svátek v KND o den dříve.  Přišla jim 
tam popřát vše dobré starostka Šárka Škrabalová.

 Na jevišti se tak střídaly známé písničky v podání  Šimo-
na Pečenky, zhlédli jsme ukázky ze starých černobílých filmů 
a o zábavu se postaral herec  Jiří Krampol. Chvíli lidé v sále 
ani nedutali, chvíli se smáli na celé kolo. A také zpívali. A jak 
tento program sami prožívali?
 „Senzační hosté a odpoledne plné smíchu při vyprávění pana 
Krampola a krásných písní v podání pana Pečenky... děkujeme  
organizátorům i hostům,“ napsali Flechtnerovi z Pohoří.
 Paní Stolínová: „Byla jsem moc ráda, že jsem v hledišti 
seděla, odpoledne bylo skvělé, smála jsem se vtipům pana 
Krampola, výběr písniček byl jedinečný a při závěrečné árii  
z  Turandot jsem měla husí kůži.“
 „Odpoledne s panem Krampolem bylo moc hezké, pobavi-
la jsem se a pan Pečenka krásně zpíval,“ dodala paní Vacková.
 Paní Hubáčkové se líbilo promítání ukázek ze starých fil-
mů, protože ty mají dneska velkou cenu. A ve spojení s písnič-
kami pana Pečenky prožila senzační odpoledne. 
 Paní Bónová byla přímo unešená, když pan Pečenka zpíval 
a díval se přímo na ni… a ona zpívala s ním všechny ty krásné 
písničky.
 „Pan Krampol byl přirozený,“ uvedla paní Lamíková. „A 
pan Pečenka byl jedinečný, jaký měl krásný hlas. Budu mít na 
památku na tento den  s nimi fotografii“.
 „Moc jsme tleskali,“ řekla paní Věra Dvořáková. Odpole-
dne si velice užila. A paní Francová byla z odpoledne velice 
dojatá.
 Paní Ptáčková si také s radostí zazpívala  s panem Pečen-
kou zrovna jako paní Valášková. Líbilo se jim vyprávění Jiřího
Krampola, jak napodoboval hlasem své starší kolegy.
 Pan Trebichavský říkal, že si ani nepomyslel, že by v KND 
slyšel Pucciniho. „Odpoledne se mi líbilo, pan Krampol má 
stále neuvěřitelnou paměť.“
 Po skončení pořadu se Jiří  Krampol vyfotografoval se vše-
mi, kteří chtěli mít  foto na památku a všem zájemcům po-
depsal své fotografie. Na takový pořad bychom určitě příště 
zase rádi šli. Děkujeme. Svaz tělesně postižených  v ČR, z.s. 
MO Opočno



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 15

p o S v í c e n í  v  Č Á n c e

V sobotu 21. září bylo u hasičské zbrojnice v Čánce opět 
rušno. Sešli jsme se již během dopoledne abychom vše při-
pravili na tradiční nohejbalové klání mezi obcemi Čánka 
a Mokré, tentokrát se mezi členy jednotlivých týmů nachá-
zeli i muži z jiných obcí.
 

Soutěžící nohejbalového turnaje. foto: archiv SDH Čánka

Odpoledne věnované sportu bylo vystřídáno posvícenskou 
zábavou. Letos nám přijeli zahrát Chudí muzikanti z Pod-
krkonoší. A samozřejmě se mikrofonu ujala i členka našeho 
sboru Věra Faltusová. Tancovali jsme téměř až do ranních 
hodin.
 Po celý den byl tradičně na čepu havlíčkobrodský Rebel 
a na grilu se točil gyros, podávaly se také krůtí plátky a vlast-
ními silami uvařený hovězí guláš.
 Děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku nějakým způso-
bem pomohli v naší činnosti. Naše letošní sezona je u konce 
a my se již těšíme na tu příští a rádi na našich akcích uvítáme 
i přespolní.
 Závěrem bychom chtěli poděkovat Městu Opočno za pod-
poru, a především za to, že nám díky nim a panu Michalu Ště-
pánovi z Přepych (Střechy od A do Z), již do naší hasičárny 
nezatýká. SDH Čánka

z p r Á v y  z e  S o k o l a

– Den 8. říjen byl poprvé uznán Parlamentem ČR za Památný 
den sokolstva. K tomuto dni byly spolky vyzvány k připome-
nutí obětí fašismu za II. světové války ve svých městech. 

Připomínka Památného dne sokolostva na Kupkově náměstí  
8. října 2019. foto: redakce

Bylo tomu tak i u nás, kdy na pozvání vzdělavatelky sestry 
Hany Kováčové přijalo pozvání kromě sokolů i vedení měs-
ta, zastoupené starostkou Šárkou Škrabalovou a některými 
zastupiteli. Po krátkém informativním proslovu sestra Ko-
váčová a starostka města společně položily kytice k pomníku 
padlých na Kupkově náměstí.
– Sportovec a atletický srdcař, bratr Leoš Malenovský i na 
konci letošní sezóny potvrdil stálou formu a jako reprezen-
tant Sokola se zúčastnil  seniorského mistrovství Evropy v at-
letice v Itálii. Tentokrát to nebylo na medaili, ale i čtvrté místo 
je velkým úspěchem našeho atleta
– Děkuje firmě Hartmann-Rico za finanční dar. Stejně jako 
v loňském roce nám přispěli částkou 5.000 Kč na další herní 
prvky na dětské hřiště.
– Děkujeme společnosti Škoda-Auto za sponzorský dar ve 
výši 25. 000Kč na dovybavení dětského hřiště.  Finanční pro-
středky budou využity na zahradní sedací soupravu, pružino-
vý hrací prvek a na vybudování krytého prostoru pro náhlou 
změnu počasí. Jan Koďousek, starosta TJ Sokol Opočno

s p o r t  —

d r u Ž S T v o  Ž e n  z  S d h  o p o Č n o 
o p ě T  o v l Á d l o  p o d o r l i c k o u  l i g u

V letošním roce seriál XX. ročníku Podorlické ligy čítal cel-
kem 9 závodů v různých městech a obcích v Královéhradec-
kém kraji. Seriál těchto závodů je každoročně zahájen 8. 
května v Houdkovicích a končí v září závody v Častolovicích. 
Letos společně s družstvem žen se některých závodů zúčast-
nilo i družstvo mužů.

 foto: archiv SDH Opočno

Před závěrečnou soutěží v Častolovicích se konala dne 14. 
září 2019 soutěž i v Opočně, které se zúčastnilo 7 družstev 
mužů a 5 družstev žen. Po dvou drahách běhali muži i ženy 
současně. Přes počáteční problémy s časomírou se soutěž 
domácímu týmu žen vydařila. Naše děvčata šla na start jako 
první z kategorie žen. První útok s časem 24,69 s by stačil na 
2. druhé místo. Ve druhém pokusu děvčata zabojovala a vy-
lepšila čas na 23,39 s, který znamenal 1. místo a nejrychlejší 
čas druhého kola, tudíž i výhru putovního poháru v 19. roční-
ku Memoriálu Pavly Fabiánové. Na start šli i naši muži, kteří 
s časem 27,08 s vybojovali 5. místo. První místo brali muži 
z SDH Houdkovice s krásným časem 22,98 s! Putovní pohár 
však vyhrálo družstvo SDH Lodín s nejrychlejším časem dru-
hého kola 24,73 s.



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 16

 Týden na to děvčata čekala závěrečná soutěž v Častolovi-
cích. V průběžném pořadí Podorlické ligy byla na 1. místě. Na 
paty jim šlapaly ženy z SDH Vrbice. Po odběhnutí kategorie 
mužů byla zahájena kategorie žen. Naše děvčata se jako tra-
dičně postavila na start jako první. Prvním pokusem s časem 
26,76 s byly průběžně na 3. místě. Ale děvčata opět zabojo-
vala druhým pokusem, kdy s časem 23,07 s získala 1. místo 
a výhru putovního poháru starosty obce Častolovice. Putovní 
pohár si holky odvážely i v minulém v roce s časem 23,91 s. 
V kategorii můžu se naši muži umístili na 6. místě s časem 
26,77 s. 
 Po vyhlášení výsledků soutěže v Častolovicích následovalo 
vyhlášení XX. ročníku Podorlické ligy v požárních útocích. 
Body byly sečteny (získávají se za umístění v daných soutě-
žích – za 1. místo je zisk 10 bodů, za 2. místo 9 bodů atd). 
Naše děvčata získala celkem 72 bodů za následující umístění 
1 x 8. místo, 1 x 6. místo, 1 x 5. místo, 2 x 2. místo a 4 x 1. mís-
to. Zisk těchto bodů jim přinesl krásné první místo v tomto 
ročníku a stejně jako loni si odváží putovní pohár Podorlické 
ligy. 
 za SDH Opočno Jitka Šimerdová a Vratislav Votroubek

o h l É d n u T í  z a  S o u T ě Ž n í 
S e z o n o u  2 0 1 9

Zahajovacím závodem nového ročníku hry Plamen a celoroč-
ní soutěže dorostu 5. října 2019 v Křovicích byla ukončena 
soutěžní sezona 2019. Je tedy na čase zhodnotit celý soutěžní 
rok, ve kterém se do soutěží zapojilo družstvo žen, družstvo 
mužů, dvě družstva mládeže a na poslední soutěži ještě smí-
šené družstvo dorostu a jedno družstvo v kategorii dorosten-
ci. Mimo uvedená družstva se zástupci SDH zúčastnili sed-
mého celorepublikového setkání parních stříkaček, kde se 
umístili na prvním místě. 

Pohár mladých hasičů v Opočně. foto: archiv SDH Opočno

Co se týče ostatních družstev, výsledky byly následující. Mla-
dí hasiči ve hře Plamen 8. a 17. místo, 23. června pohárová 
soutěž Opočno 1. a 10. místo z 20 zúčastněných družstev, ha-
sičská liga mládeže celkově po deseti soutěžích 3. a 18. místo, 
zahajovací závod nového ročníku 20. místo, družstvo doros-
tenců 1.místo, smíšené družstvo dorostu 2. místo a společné 
družstvo dorostenek Ledce–Opočno rovněž 2. místo. Druž-
stvo žen pohárová soutěž v Opočně 14. září – 1. místo, muži 
5. místo. V Podorlické lize v požárním útoku, kde bylo zařa-
zeno 10 soutěží, skončili muži celkově na 5. místě a družstvu 

žen se podařila obhajoba a soutěž celkově vyhrály. Chtěl bych 
nejen svým jménem, ale i jménem celého výboru poděkovat 
družstvům a jejich členům za reprezentaci jak Sboru dobro-
volných hasičů, tak i města Opočna. Zároveň patří poděková-
ní vedoucím a trenérům družstev. Soutěžení by nešlo bez fi-
nanční podpory a nezbývá tedy než poděkovat zastupitelstvu 
našeho města, Královéhradeckému kraji, MŠMT a dalším, 
kteří jakýmkoli způsobem podpořili naše soutěžní družstva 
v roce 2019. Otto Ptáček, starosta SDH Opočno  

l e T n í  n o h e J b a l o v Á  S e z ó n a 
T J  S o k o l  o p o Č n o

Mládež
Opočenský oddíl mladších žáků se v rámci krajské soutěže 
Českého nohejbalového svazu zúčastnil všech sedmi letoš-
ních turnajů. Dva turnaje dvojic pořádala i naše tělocvič-
ná jednota Sokol za účasti osmi, respektive čtrnácti, týmů. 
Přestože v porovnání s ostatními oddíly máme nejméně jak 
herních, tak trenérských zkušeností, kvalitní výsledky se do-
stavily. Naši kluci se v průběhu roku neustále zlepšovali a na 
závěrečném turnaji trojic v Holicích vyhráli všechny zápasy, 
čímž v kategorii mladších žáků zaslouženě zvítězili. Výborné-
ho výsledku dosáhli rovněž na turnaji jednotlivců (jeden proti 
jednomu) v Pekle, kde vybojovali 3. a 4. místo. V celkovém 
hodnocení krajské soutěže obsadil náš tým 3. místo za vítěz-
ným týmem z Pekla a Holic.

Turnaj v Holicích 29. září 2019. foto: Ladislav Ježdík

Dospělí
Tradičně jsme v květnu uspořádali turnaj trojic kategorie ve-
teránů 45+, kterého se zúčastnilo 9 týmů z blízkého i vzdá-
leného okolí. Putovní pohár si odvezli vítězové do Batňovic, 
další medailová místa obsadily týmy z Třebechovic a Žamber-
ka. V příštím roce proběhne 23. května 15. ročník. Již nyní se 
všichni těšíme.
 Začátkem letošního června opočenští nohejbalisté zorga-
nizovali 1. ročník turnaje trojic Opočno Open pro hráče všech 
výkonnostních kategorií. Z osmi zúčastněných týmů zvítězil 
tým KOUBA (Kounov), následován druhými VETERÁNY 
(Peklo) a týmem OPOČNO B.
 Protože Sokol Opočno nemá žádné vlastní hřiště, proběhly 
všechny letní tréninky i turnaje na antukových kurtech v are-
álu koupaliště Broumar. Velmi příjemné prostředí, servis ob-
čerstvení Broumarka i zdařilá organizace turnajů jsou devizy, 
které již po léta přivádí zpět jak aktivní hráče tak spokojené 
diváky. za oddíl nohejbalu ladislav Ježdík



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 17

ziMní STadion opoČno

rozpiS veřeJnÉho bruSlení – liSTopad

2. 11. 2019 sobota 13:30–15:00

3. 11. 2019 neděle 14:00–16:00

6. 11. 2019 středa 14:00–15:30

9. 11. 2019 sobota 13:30–15:00

10. 11. 2019 neděle 14:00–16:00

13. 11. 2019 středa 14:00–15:30

16. 11. 2019 sobota 13:30–15:00

17. 11. 2019 neděle 14:00–16:00

20. 11. 2019 středa 14:00–15:30

23. 11. 2019 sobota 13:30–15:00

24. 11. 2019 neděle 14:00–16:00

27. 11. 2019 středa 14:00–15:30

30. 11. 2019 sobota 13:30–15:00

škola bruSlení – liSTopad

2. 11. 2019 sobota 15:15–16:30
9. 11. 2019 sobota 15:15–16:30

16. 11. 2019 sobota 15:15–16:30
23. 11. 2019 sobota 15:15–16:30
30. 11. 2019 sobota 15:15–16:30

v sobotu od 9:00 do 17:00 hodin
v neděli  od 9:00 do 15:00 hodin

VSTUPNÉ
Děti do 6ti let ............................... zdarma
Žáci, studenti, důchodci .............  20,- Kč
Dospělí ...........................................  40,- Kč

Prohlédnout a zakoupit si můžete vánoční aranžmá, 
cukroví, svíčky, květiny a další drobnosti. 

Vánoční občerstvení bude zajištěno.

„Svatba 
o Vánocích“

30. 11. - 1. 12. 2019

Prodám dětskou postýlku bez matrace + plno oblečků do tří 
let, fusak atd. Švamberku, tel.: 721 781 847.



Uzávěrka příštího čísla 18. 11. 2019 v 15 hodin — Vyjde 26. 11. 2019

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. Zdar-

ma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor (telefon: 777 

634 447), Lucie Paštiková. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum 

města Opočna. Číslo 11/2019 vyšlo 24. 10. 2019. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtis-

ky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1.650 výtisků.

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodinky, 
pohlednice, knihy, staré známky, mince, bankovky, obrazy, sošky, 
housle, pivní lahve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. Po-
radenství i návštěva je vždy zDaRMa, platba hotově. Volejte, 

pište SMS, platí stále!!! 
Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 18

inzerce

RESTAURACE - PENZION
PODLOUBÍ OPOÈNO

ZVÌØINOVÉ
HODY

VÁS SRDEÈNÌ ZVE NA

13. - 15. listopadu 2019
    REZERVACE TEL.: 494 667 885

ve spolupráci s

Kartičku pojištěnce s sebou:))!
Sledujte nás na www.zpskoda.cz a na       zpskoda

Dárek pro 
všechny 
dětské pojištěnce 
narozené v letech 
2004 - 2019

Vánoční nadílka v ZPŠ 
1. 11. -  13. 12. 2019



inzerce

ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 19

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 01.11.2019 do 30.11.2019. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

Za nákup nad 100 Kč káva na cestu.

Skladem spojovací materiál včetně NEREZového programu. 

Nabízíme Vám Coffee to GO Stroje, nářadí, nástroje 
a brusivo které bude fungovat. 

Akušroubovák
AS 37-Li HYBRO
Napájecí napětí 3,6V
Kapacita akumulátoru 0,85Ah
Nabíjecí čas akumulátoru ~45min
Otáčky naprázdno 280 ot./min
Automatická aretace, LED pracovní světlo

26-dílná sada nářadí
1/2“ 12 - 32mm
s ráčnou 72 zubů
+ PC hra Grand Theft Auto V 

130-dílná sada nářadí
1/4“ + 3/8“ + 1/2“
4 - 32mm se třemi ráčnami
72 zubů a klíčemi
+ Mobilní telefon HUAWEI

59-dílná
sada nářadí
4 - 32mm, 1/4“ + 1/2“  
s dvěma ráčnami 72 zubů
+ RC Stavební náklaďák 4x4 se silným vyklápěcím 
mechanizmem 2,4GHz s 8 kanálovou vysílačkou

22-dílná sada klíčů
DIN 3113 (6 - 32mm), ve vinylovém pouzdře
+ RC Stavební náklaďák 4x4 se silným
vyklápěcím mechanizmem 2,4GHz
s 8 kanálovou vysílačkou

12-dílná sada klíčů
DIN 838 (6x7 - 30x32mm), ve vinylovém pouzdře
+ RC Stavební náklaďák 4x4 se silným vyklápěcím
mechanizmem 2,4GHz s 8 kanálovou vysílačkou

Sada šroubováků 
PL, PH, PZ 7-dílná 
profi  v kartonu s plastovým držákem
+ Kovový truck se sklápěcím návěsem 1:50

Sada vrtáků 25-dílná
1,00-13,00x0,5mm, ČSN 221121RNHSS 
Pasivovaná, kovová krabička
+ Kovový truck se sklápěcím návěsem 1:50

Sada vrtáků 25-dílná
1,00-13,00x0,5mm, DIN 338RTiHSSCo 
Lesklá, plastová krabička
+ RC Rock Truck Maistro 27cm
do extrémního terénu

Sada vrtáků 
18-dílná kombinovaná
3/4/5/6/8/10mm
- 1121RNHSS
- DR1121RNHSS
- VB0203500

4 - 32mm, 1/4“ + 1/2“  4 - 32mm, 1/4“ + 1/2“  4 - 32mm, 1/4“ + 1/2“  

2643,80 Kč bez DPH
3199,00 Kč s DPH

6610,74 Kč bez DPH
7999,00 Kč s DPH

3718,18Kč bez DPH
4499,00 Kč s DPH

2478,51 Kč bez DPH
2999,00 Kč s DPH

2065,29 Kč bez DPH
2499,00 Kč s DPH

3304,96 Kč bez DPH
3999,00 Kč s DPH

660,33 Kč bez DPH
799,00 Kč s DPH

825,62 Kč bez DPH
999,00 Kč s DPH

536,36 Kč bez DPH
649,00 Kč s DPH

279,00 Kč bez DPH
337,59 Kč s DPH



ročník XXII. (XXIX.) — číslo 11 | strana 20

program pro děti i dospělé na Kupkově náměstí

sobota 30. listopadu 2019

Vánoční vytrubování (Žesťové sdružení Dobruška)
Začátek hlavního programu

Andělé

P Ř Í J E Z D  M I K U L Á Š E

O H Ň O S T R O J

Čertovský rej

rozsvěcení vánočního stromu

Občerstvení zajištěno.  Vstupné dobrovolné.

Pořádá město Opočno ve spolupráci s Divadelním spolkem Opočno – Divadlem Kodym.

sobota 30. 11. (9–17 hod.) a neděle 1. 12. (9–15 hod.)

Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola Nové Město nad Metují, 
pracoviště Opočno a z.s. Madlena vás srdečně zvou na tradiční výstavu v areálu školy

Žádáme návštěvníky akce, aby dbali na bezpečnost a řídili se pokyny pořadatelů.

Létající čerti

16:45
17:00

Scénář a režie: Josef Machač
Kostýmy: Iva Hušková
Efekty, ohňostroj: Václav Krb
Zvuk: Jan Juriček


